... Дело ...

16RS0...-43

ПРИГОВОР

ИФИО1

... 14 мая 2024 года

Вахитовский районный суд ... в составе:

председательствующего судьи Арсенюка Ю.С.,

при секретаре ФИО4, 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора ...ФИО5, ФИО10,

подсудимого, гражданского ответчика ФИО3,

защитника – адвоката ФИО11, представившей удостоверение ... и ордер ... от ..., 

представителя потерпевшего, гражданского истца ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ... в ..., ХМАО, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, не состоящего в браке, не имеющего на иждивении детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ХМАО - Югра, ..., Микрорайон - 2, ..., фактически проживающего по адресу: Казань, ..., несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, в период времени с ... по ..., проявляя прямой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий, путем присвоения, в соответствии с трудовым договором ... от ..., договоромо полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от ..., должностной инструкцией, утвержденной приказом Директора ООО «ДНС «Ритейл» от ... ..., работая на должности старшего продавца с ... в Обществе с ограниченной ответственностью «ДНС Ритейл» ... (далее по тексту... расположенного по адресу: ..., пом.8, и неся полную материальную ответственность вверенных ему материальных ценностей, согласно возложенным на него обязанностям, похитил принадлежащие «ООО «ДНС Ритейл» товарно-материальные ценности на общую сумму 831 208 рублей 98 копеек без НДС, причинив тем самым «ООО «ДНС Ритейл» ... материальный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, в соответствии с приказом о приеме работника на работу ... от ..., трудовым договором ... от ..., договором о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от ..., должностной инструкцией, утвержденной приказом Директора ООО «ДНС «Ритейл» от ... ..., работал в период с ... по ... в должностистаршего продавца с ... ... расположенного по адресу: ..., пом.8. В соответствии с вышеуказанным трудовым договором, договором о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, должностной инструкцией ФИО2 был наделен обязанностями, в том числе заключающимися в осуществлении обслуживания покупателей, выдаче товара покупателям только при наличии 100% оплаты или с разрешения управляющего магазином, обеспечении сохранности денег, находящихся в кассе, прочих материальных ценностей, сохранности складируемых товарно-материальных ценностей. 

Далее реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ... действуя из корыстных побуждений и единым преступным умыслом, ФИО2, нарушив условия трудового договора и договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, должностной инструкции, предусматривающих сохранность имущества, вверенного ему для осуществления работ по продаже товаров, подготовке их к продаже, находясь в складском помещениимагазина ... где расположены ящики для личного пользования сотрудников, систематически в разные дни в период с ... по ..., складывал туда товарно-материальные ценности по несколько единиц ежедневно, которые в тот же день, в конце рабочего дня выносил в своем личном рюкзаке с вышеуказанного помещения, то есть похищал их путем присвоения. ФИО2 за указанный период времени были похищены путем присвоения вверенного ему чужого имущества следующие товарно-материальные ценности, принадлежащие ... на общую сумму 831 208 рублей 98 копеек, а именно: 

IP-камера TP-LINK Таpo C320WS 4 MP, outdoor, Wi-Fi &LAN, 2way audio, SD стоимостью 3158, 10 руб., 

Фитнес-часыXiaomiRedmiWatsh 2 Lite GL Ivory 1.55/41 mm/TFT-LCD/320x360/GPS/Glonass/5ATM/262mAh, стоимостью3008, 33 руб., 

Умная колонка Новая Яндекс.Станция Мини (с часами) [Алиса, Bluetooth, WI-FI, AUX, питание 220 B, цвет черный], стоимостью 5326, 66 руб., 

Планшет Apple iPad Pro 2021 Wi-Fi 512 GB Space Grey [A2377] стоимостью 65000 руб., 

ПортативныйаккумуляторXiomi, 33 W Power Bank 10000 mAh Pocket Edition Pro Ivory, стоимостью 1800 руб., 

TWS гарнитура Honor Choice Earbuds X3 Lite белая, стоимостью 1258, 33 руб.,

СмартчасыAmazfit GTR 4 Black A2166, стоимостью8891, 67 руб., 

Смартфон PocoM5 4/128 Gb, стоимостью 13 458, 34 руб., 

AppleiPnone 13128 GbBlue, стоимостью 59591, 66 руб.,

AppleiPnone 13128 GbMidnight, стоимостью 58766, 66 руб.,

AppleiPnone 14128 GbBlue, стоимостью 61275, 00 руб.,

AppleiPnone 14128 GbPurple, стоимостью 64800, 00 руб.,

AppleiPnone 14256 GbMidnight, стоимостью 71150, 00 руб.,

Apple iPnone 14Pro 128 Gb Gold, стоимостью 74525, 00 руб.,

Apple iPnone 14Pro Max 128 Gb Deep Purple, стоимостью 84075, 00 руб.,

Apple iPnone 14Pro 128 Gb Gold, стоимостью 95625, 00 руб.,

Смарт-часы Apple Watch Series 8 45 mm Midnight Aluminium M/L, 31900, 00 руб., 

Смарт-часы Apple Watch Series 8 41 mm StarlinghtAluminium, стоимостью33650, 00 руб., 

Портативный аккумулятор 30000 mAhMiPowerBankBoostPro, черного цвета, стоимостью 2183, 33 руб., 

Планшет AppleiPadPro 2022 256 GbSilver, стоимостью 50100, 00 руб., 

Смартфон INFINIXSMART 7 HD 2/64 Gb, стоимостью 4333, 34 руб., 

IP- камера TP-LINKTapoC225, стоимостью 3395, 90 руб., 

Смартфон INFINIXNOTE 30 Pro 8/256 Gb, стоимостью 12850 руб., 

Портативный аккумулятор 10000 mAhEnergizer, стоимостью 866,66 руб., 

Смартфон XiomiRedmiNote 10 Pro 8/128 Gb, стоимостью 17441, 67 руб., 

Память DIMMDDR4, стоимостью 2808, 33 руб.

После чего ФИО2 продавал похищенные предметы неизвестным ему лицам, полученными от продажи денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

В результате указанных преступных действий, выразившихся в хищении товарно-материальных ценностей, ФИО2 путем присвоения, похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл» ИНН 

<

***>, причинив тем самым ... ущерб в крупном размере на общую сумму 831 208 рублей 98 копеек без НДС. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, согласился с обстоятельствами и квалификацией, изложенными в обвинительном заключении, в содеянном раскаялся, при этом показал, что в сентябре 2023 года устроился старшим продавцом в магазин ООО «ДНС Ритейл», по адресу: ..., пом.8. В его обязанности входило: инвентаризация и контроль за сотрудниками. В конце рабочего дня брал рюкзак укладывал в него похищенный товар и выносил со склада. Дома похищенный товар фотографировал и выставлял на продажу через Авито, так как хотел заработать на разнице между стоимостью проданной и выставленной в магазине. Ущерб возместил частично, но намерен выплатить его в полном объеме. На вырученные деньги от продажи похищенного товара намеревался приобрести аналогичный товар по более низкой цене и вернуть его на склад, но сам стал жертвой мошенников. С перечнем похищенного имущества, указанного в обвинительном заключении, согласен.

Помимо признания вины самим подсудимым, его вина в содеянном также подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств. 

Из оглашенных в порядке части 3 статьи 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО6 в судебном заседании следует, чтоработает в должности управляющего магазина в одном из филиалов сети ООО «ДНС Ритейл», расположенном по адресу: РТ, .... Их компания специализируется на продаже компьютерной, цифровой и бытовой техники. В их компании до августа 2023 года работал сотрудник ФИО2 в должности старшего продавца. В его обязанности входило обслуживание покупателей, оформление паспортов на товар, оформление витрин. Он также являлся материально ответственным лицом. ... он начал проводить инвентаризацию товаров, после получения автоматического оповещения, которое пришло ему в базу, установленную на его рабочем компьютере о том, что удален документ отгрузки на AppleiPnone14 Pro128 GbGoldв количестве 1 шт. При проверке товаров был выявлен факт недостачи данного сотового телефона, после этого были выявлены недостачи по другим сотовым телефон, а именно:

AppleiPnone13 128 GbBlue, стоимостью 59 591, 66 руб.

1. AppleiPnone 13 128 GbMidnight, стоимостью 58 766, 66 руб.

2. Apple iPnone 14 128 Gb Blue, стоимостью 61 275, 00 руб.

3. Apple iPnone 14 128 Gb Purple, стоимостью 64 800, 00 руб.

4. Apple iPnone 14 256 Gb Midnight, стоимостью 71 150, 00 руб.

5. Apple iPnone 14 Pro 128 Gb Gold, стоимостью74 525, 00 руб.

6. Apple iPnone 14 Pro Max 128 Gb Deep Purple, стоимостью84 075, 00 руб.

7. Apple iPnone 14 Pro 128 Gb Gold, стоимостью95 625, 00 руб.

8. Смарт-часыApple Watch Series 8 45 mm Midnight Aluminium M/L, 31 900, 00 руб.

9. Смарт-часыApple Watch Series 8 41 mm StarlinghtAluminium, стоимостью33 650, 00 руб.

Кроме того, на следующий день после полной инвентаризации магазина были выявлены следующие недостачи в магазине:

1. IP-камераTP-LINK ТароC320WS 4 MP, outdoor, Wi-Fi &LAN, 2way adio, SD стоимостью3158, 10 руб.

2. Фитнес-часы XiaomiRedmiWatsh 2 Lite GL Ivory 1.55/41 mm/TFT-LCD/320x360/GPS/Glonass/5ATM/262mAh, стоимостью 3008, 33 руб.

3. Умная колонка Новая Яндекс.Станция Мини(с часами) [Алиса, Bluetooth, WI-FI, AUX, Питание 220 В, цвет церный], стоимостью 5326, 66руб.

4. ПланшетApple iPad Pro 2021 Wi-Fi 512 GB Space Grey [A2377]? cnjbvjcnm. 65 000 руб.

5. ПортативныйаккумуляторXiomi, 33 W Power Bank 10000 mAh Pocket Edition Pro Ivory, стоимостью1800 руб.

6. TWS гарнитураHonor Choice Earbuds X3 Lite белая, стоимостью1258, 33 руб.

7. СмартчасыAmazfit GTR 4 Black A2166, стоимостью8891, 67 руб.

8. СмаптфонРосо М5 4/128 Gb, стоимостью 13458, 34 руб.

9. Портативный аккумулятор 30 000 mAhMiPowerBankBoostPro, черного цвета, стоимостью 2183, 33 руб.

10. Планшет Apple iPad Pro 2022 256 Gb Silver, стоимостью 50 100, 00 руб.

11. Смартфон INFINIX SMART 7 HD 2/64 Gb, стоимостью 4 333, 34 руб.

12. IP- камера TP-LINKТаро C225, стоимостью 3395, 90 руб.

13. Смартфон INFINIX NOTE 30 Pro 8/256 Gb, стоимостью 12 850 руб.

14. Портативный аккумулятор 10 000 mAhEnergizer, стоимостью 866,66 руб.

15. Смартфон XiomiRedmi Note 10 Pro 8/128 Gb, стоимостью 17 441, 67 руб.

16.Память DIMMDDR4, стоимостью 2 808, 33 руб.

О случившемся он написалФИО2, которыйв переписке через

смс-сообщение написал ему, что тот направился в банк и пытается взять кредит, чтобы погасить недостачу, однако у него не получается это сделать. В этот же день написал ФИО12, чтобы к 10 часам утра он приехал в магазин и они вместе попробуют оформить кредит, раз у него не получается. На следующий день на все попытки оформить кредит, им поступал отказ из всех банков. После этого он понял, что ФИО2 его обманывает, не ищет способа решить данную проблему. И он обратился в полицию с заявлением по данному факту. ... на банковский счет компании ООО «ДНС Ритейл» поступили денежные средства в размере 5000 рублей. Данные денежные средства перечислил ФИО2 Однако, материальный ущерб в сумме 826208 рублей 98 копеек компании ООО «ДНС Ритейл» остался не возмещенным. Просит данный материальный ущерб взыскать с виновного лица.(л.д. 55-58, 165-166)

В своем заявленииФИО6 в ДЧ ОП ... «ФИО9» УМВД России по ... ФИО6 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, сотрудника магазина ООО «ДНС Ритейл», который в период времени с ... по ... совершил хищение товарно-материальных ценностей на сумму 625416, 65 рублей.(л.д. 6)

Объектом осмотра согласно протокола осмотра места происшествия от ... является помещение магазина ООО «ДНС Ритейл», расположенное по адресу: ..., пом.8. (л.д. 7-8)

Согласно протокола выемки от ... из магазина ООО «ДНС Ритейл» по адресу: РТ, ..., пом.8, изъяты: 1 оптический диск в конверте белого цвета, содержащий фрагменты видеозаписей с камер видеонаблюдения, а также документы: копия приказа о приеме работника на работу, копия приказа о переводе работника на другую должность, копия приказа о прекращении трудового договора, копия договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, копия трудового договора ФИО2, а также копия должностной инструкции ФИО2 (л.д.62-63)

Согласно протокола осмотра видеозаписи от ... осмотрены фрагменты видеозаписи видеонаблюдения из магазина ООО «ДНС Ритейл» по адресу: РТ, ..., пом.8 на СD-R диске. При открытии диска обнаружены 6 папок. Первая папка с названием «Эпизод 1» имеет 1 файл с названием: «эпизод 1. айфон». При открытии файла, воспроизводится видео без звука, продолжительность видео 00:00:32. Сверху имеется надпись: 07-05-2023, ср. 21:03:10. На видео изображено складское помещение. Видео имеет две картинки изображения. На верхней картинке изображено следующее: возле каждой стены стоят стеллажи с коробками от товаров, по центру стоят металлические шкафы, сверху которых находятся коробки от товаров. На нижней картинке изображения показаны возле стены стеллажи с коробками, с правой стороны шкафы с коробками. В 00:00:02 в помещение заходит молодой человек в черной футболке, темных штанах, черных кроссовках, в кепке белого и черного цвета. Походит к одному из металлических шкафчиков, открывает его, достает из шкафчика коробку, похожу на коробку из-под сотового телефона марки Iphone. Закрывает шкаф, и в 00:00:29 покидает данное помещение. Далее видео заканчивается. Вторая папка с названием «Эпизод 3» имеет 1 файл с названием: «2 айпада». При открытии файла, воспроизводится видео без звука, продолжительность видео 00:02:28. Сверху имеется надпись: 07-10-2023, Пн. 20:29:16. Видео имеет четыре изображения – на двух нижних и на верхнем левом изображено складское помещение, где расположены коробки от товаров, на верхнем правом – помещение торгового зала, где расположены товары на стеллажах. В 00:00:17 молодой человек в футболке черного цвета направляется в сторону металлических шкафчиков, в руках держит картонную коробку, в ней находятся коробки от товаров. Подходит к своему шкафчику, открывает его, и в 00:00:41 начинает складывать туда коробки от товаров белого цвета. После чего начинает раскладывать коробки с товарами на стеллажи. В 00:01:45 закрывает шкаф, уходит к другим стеллажам раскладывать коробки. Далее видео заканчивается. Третья папка с названием «Эпизод 4» имеет 1 файл с названием: «смарт часы». При открытии файла, воспроизводится видео без звука, продолжительность видео 00:06:32. Сверху имеется надпись: 05-27-2023, Пн. 21:09:12. На видео изображена кассовая зона. Видео имеет две картинки изображения. За кассой сидит молодой человек в футболке оранжевого цвета, в черной жилетке. Возле кассы стоят двое людей – молодой человек в серой кофте, серых брюках, черных кроссовках, девушка в синей джинсовой рубашке, черных лосинах, белых кроссовках. В 00:00:21 к кассовой зоне подходит молодой человек в черной кофте, серых штанах, в руках у его пакет черного цвета. В 00:00:46 к ним подходит и становится рядом женщина в черных брюках, белой кофте. В 00:01:41 к ним подходит молодой человек в белой футболке с черным рисунком, черных брюках. Обсуждают товар. В 00:01:55 вышеуказанный молодой человек отходит. В 00:02:57 возвращается обратно. В руках держит смарт часы, показывает их вышеуказанным молодым людям. В 00:03:44 молодой человек в белой футболке с черным рисунком проходит за кассу, встает за компьютер. Заполняет в компьютере документы. Распечатывает документ. Расписывается в нем, ставит печати. Проводилась ли какая-либо оплата товара на видео не видно. Далее видео заканчивается. Четвертая папка с названием «Эпизод 5» имеет 1 файл с названием: «инфиникс 24 июля». При открытии файла, воспроизводится видео без звука, продолжительность видео 00:02:23. Сверху имеется надпись: 07-24-2023, 19:47:34. На видео изображена кассовая зона. За кассой сидит девушка в футболке оранжевого цвета, перед кассой стоят девушка в платье белого цвета с узором и мужчина в черной футболке с белыми полосками на плечах и черных брюках, н голове у него очки. В 00:00:17 к ним подходит молодой человек в белой футболке, черном жилете, черных брюках, белых кроссовках, что-то спрашивает. В 00:00:22 отходит от них. В 00:00:56 возвращается обратно. Достает из коробки сотовый телефон, показывает покупателям, складывает его обратно в коробку. Проходит за кассу к компьютеру, заполняет в компьютере документы. Распечатывает документ. Расписывается в нем, ставит печати. Отдает документы покупателям. Проводилась ли какая-либо оплата товара на видео не видно. Покупатели забирают товар и уходят. Далее видео заканчивается. Пятая папка с названием «Эпизод 6» имеет 1 файл с названием: «поко 30 июля». При открытии файла, воспроизводится видео без звука, продолжительность видео 00:01:25. Сверху имеется надпись: 07-30-2023, вс 17:59:51. На видео изображено помещение торгового зала, в котором расположены стеллажи с товарами. В торговом помещении находится женщина, одетая в розовую футболку, голубые джинсы, черную обувь. В нижней части экрана расположен стол с компьютером, рядом с которым стоит молодой человек в черной футболке, черных брюках. К нему сзади подходит молодой человек, одетый в черную футболку, приносит коробку с сотовым телефоном, открывает ее, достает телефон, садится за компьютер. Молодой человек, который стоит за столом отдает денежные средства несколько купюр молодому человеку, который сидит, он пересчитывает денежные средства, достает из заднего кармана брюк денежные средства, отдает сдачу покупателю. Далее заполняет в компьютере документы, распечатывает документ, расписывается в нем, ставит печати. Складывает документы в коробку сотового телефона. Отдает покупателю. Забирает деньги со стола. Все вместе уходят. Далее видео заканчивается. Шестая папка с названием «Эпизод 8» имеет 1 файл с названием: «твс гарнитура 30 июля». При открытии файла, воспроизводится видео без звука, продолжительность видео 00:02:53. Сверху имеется надпись: 07-30-2023, 17:02:26. На видео изображена кассовая зона. За кассой сидит молодой человек в оранжевой футболке, черных штанах. В 00:00:05 к кассовой зоне подходит молодой человек в черных штанах, черной футболке, очках, в руках держит напиток в красной банке. Проходит за кассовую зону. В 00:00:15 к кассовой зоне подходят три человека – ребенок, одетый в футболку бежевого цвета, шорты серого цвета, девушка, одетая в рубашку голубого цвета, шорты белого цвета, кроссовки белого цвета, на плече имеется сумка желтого цвета, молодой человек, одетый в черную футболку, джинсовые шорты. Отдают молодому человеку за кассой свой товар, тот заполняет в компьютере документы, распечатывает документ. В 00:01:46 ребенок отдает деньги молодому человеку. Тот их забирает, кладет в кассу, отдает сдачу. Ставит печати в документе, расписывается в нем, и отдает товары с документами покупателям. Далее видео заканчивается. По окончанию просмотра видеозаписи, СD-R диск извлечен из CD-ROMа, помещен в самодельный бумажный конверт, который опечатан, на котором сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц, оттиск печати - «Для документов» ОП ... «ФИО9» СУ УМВД России по .... Данный диск хранится при уголовном деле. (л.д.69-72)

Фрагменты видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазина ООО «ДНС Ритейл», признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.(л.д. 76)

Согласно протокола осмотра документов от ... осмотрен сейф-пакет ... с бухгалтерскими документами: инвентаризационная опись №К31 – 008503 от ...; справка о нанесенном ущербе; сличительная ведомость №К31 – 008503 от ...; копия «Движение товаров в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: ... за период с ... по .... (л.д.78-82)

Бухгалтерские документы: инвентаризационная опись №К31 – 008503 от ...; справка о нанесенном ущербе; сличительная ведомость №К31 – 008503 от ...; копия «Движение товаров в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: ... за период с ... по ..., признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 92).

Согласно протокола осмотра документов от ... были осмотрены следующие документы: копия приказа о приеме работника на работу, копия приказа о переводе работника на другую должность, копия приказа о прекращении трудового договора, копия договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, копия трудового договора ФИО2, а также копия должностной инструкции ФИО2 (л.д. 111-113).

Осмотренные документы: копия приказа о приеме работника на работу, копия приказа о переводе работника на другую должность, копия приказа о прекращении трудового договора, копия договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, копия трудового договора ФИО2, а также копия должностной инструкции ФИО2, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.(л.д.119).

Из заключения эксперта ... от ... следует, чтосумма разницы между документальным и фактическим остатками ТМЦ (IP-камера TP-LINK Таро C320WS 4 MP, outdoor, WiFi&LAN, 2way adio, SD, Фитнес-часы XiaomiRedmiWatsh 2 Lite GL Ivory 1.55/41 mm/TFT-LCD/320x360/GPS/Glonass/5ATM/262mAh, Умная колонка Новая Яндекс.Станция Мини (с часами) [Алиса, Bluetooth, WI-FI, AUX, Питание 220 В, цвет церный], Планшет Apple iPad Pro 2021 Wi-Fi 512 GB Space Grey [A2377], Портативный аккумулятор Xiomi, 33 W Power Bank 10000 mAh Pocket Edition Pro Ivory, TWS гарнитура Honor Choice Earbuds X3 Lite белая, Смарт часы Amazfit GTR 4 Black A2166, Смартфон Poco M5 4/128 Gb, Apple iPnone 13 128 Gb Blue, Apple iPnone 13 128 Gb Midnight, Apple iPnone 14 128 Gb Blue, Apple iPnone 14 128 Gb Purple, Apple iPnone 14 256 Gb Midnight, Apple iPnone 14 Pro 128 Gb Gold, Apple iPnone 14 Pro Max 128 Gb Deep Purple, Apple iPnone 14 Pro 128 Gb Gold, Смарт-часы Apple Watch Series 8 45 mm Midnight Aluminium M/L, Смарт-часы Apple Watch Series 8 41 mm StarlinghtAluminium, Портативный аккумулятор 30 000 mAhMi Power Bank Boost Pro, черного цвета, Планшет Apple iPad Pro 2022 256 Gb Silver, Смартфон INFINIX SMART 7 HD 2/64 Gb, IP- камера TP-LINK Таро C225, Смартфон INFINIX NOTE 30 Pro 8/256 Gb, Портативный аккумулятор 10 000 mAh Energizer, Смартфон XiomiRedmi Note 10 Pro 8/128 Gb, Память DIMM DDR4.) в магазине ООО «ДНС Ритейл» расположенному по адресу: ... по состоянию на ..., образовавшаяся за период с ... по ... составляет 831208,98 руб. (где сумма документального остатка ТМЦ превышает сумму фактического остатка) (л.д.144-152).

Иные представленные стороной обвинения доказательства, по мнению суда, не имеют отношения к обстоятельствам, подлежащим доказыванию в соответствии со статьей 73 УПК РФ. 

Вина подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно признательными показаниями самого подсудимого, показаниями представителя потерпевшего ФИО6, письменными материалами: протоколами осмотра документов (справка об ущербе, приказ (распоряжение), трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, должностная инструкция, приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником, заключение эксперта), вещественными доказательствами. 

Все указанные доказательства являются последовательными, согласуются между собой, и в своей совокупности являются достаточными и соответствуют установленным судом обстоятельствам преступления.

Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимого со стороны представителя потерпевшего или свидетелей, в судебном заседании не установлено.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, были проверены и получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, в связи с чем оснований для признания исследованных протоколов и письменных материалов недопустимыми доказательствами, не имеется, а потому суд кладет их в основу приговора.

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак преступления «с использованием своего служебного положения» не нашел своего подтверждения исследованными доказательствами, поскольку фактически не описан в предъявленном ФИО2 обвинении, из содержания которого не следует, что ФИО12 в силу занимаемой должности был наделен служебными полномочиями, включающими в себя организационно-распорядительные и(или) административно-хозяйственные функции, а также то, что он использовал указанные полномочия для совершения хищения материальных ценностей.

Один лишь факт заключения договора о материальной ответственности и наделение его полномочиями по контролю за сохранностью материальных ценностей, не является основанием для признания хищения, совершенного лицом с использованием служебного положения.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в пункте 24 Постановления Пленума ВС РФ ... от 30.11.2017(в ред. от ...) «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, следует понимать лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к статье 201 УК РФ, то есть лиц, выполняющих управленческие функции в такойорганизации (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности.

При этом использование служебных полномочий при хищении вверенного имущества или денежных средств имеет место лишь в случае, если лицо использовало имеющиеся у него служебные полномочия для создания условий, при которых становится возможным изъятие этого имущества, либо облегчается такое изъятие.

Обстоятельства совершения ФИО2 преступных действий с использованием своего служебного положения, подлежащие доказыванию в соответствии с требованиями статьи 73 УПК РФ, органами предварительного следствия установлены не были, а хищение материальных ценностей он осуществлял имея доступ к складским помещениям в силу занимаемой должности старшего продавца. 

С учетом изложенного, оценивая каждое приведенное доказательство с точки зрения его относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает их допустимыми, достоверными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, кладет их в основу приговора и признает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по части 3 статьи 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания, руководствуясь статьями 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, отнесенного к категории тяжких преступлений, данные о личности виновного: не судимого, характеризующегося удовлетворительно по месту жительства, не состоящего на учете у врача психиатра и нарколога, не привлекавшегося к административной ответственности, имеющего постоянное место жительства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии давал исчерпывающие и правдивые показания, добровольное частичное возмещение причиненного преступлением ущерба и намерение возместить его в полном объеме, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера, и обстоятельств совершенного деяния, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, однако, приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания, поэтому назначает наказание с применением статьи 73 УК РФ с учетом требований части 1 статьи 62 УК РФ, 

Достаточных оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, а также для применения к нему альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со статьей 53.1 УК РФ.

На период до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения.

В ходе предварительного и судебного следствия по настоящему уголовному делу, представителем потерпевшего ФИО8 был заявлен и поддержан гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 денежных средств в сумме 826 208 рублей 98 копеек, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

Подсудимый ФИО2 с исковыми требованиями представителя потерпевшего согласился. 

В силу части 1 статьи 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

С учетом изложенного, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования представителя потерпевшего и взыскать с ФИО2 в пользу ООО «ДНС «Ритейл»» денежные средства в сумме 826 208 рублей 98 копеек, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Процессуальные издержки по оплате работы адвоката ФИО11 в порядке статьи 51 УПК РФ по защите подсудимого ФИО2в суде, подлежащие выплате ей из средств федерального бюджета в сумме 3292 рубля, на основании статьи 132 УПК РФ следует взыскать с ФИО2Оснований освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек с учетом его возраста, трудоспособности полностью или частично судом не установлено. При этом с учетом количества судебных заседаний, взыскиваемую с него сумму нельзя признать чрезмерно большой и непомерной для выплаты.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом положений статьей 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с частями 1 и 3 статьи 73 УК РФ назначенное наказание подсудимому считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на подсудимого обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки по выплате суммы адвокату ФИО11 за оказание юридической помощи в ходе судебного разбирательства в размере 3292 (три тысячи двести девяносто два) рубля.

Взыскать с ФИО2 качестве возмещения причиненного преступлением материального ущерба в пользу ООО «ДНС «Ритейл»» денежные средства в размере 826208 (восемьсот двадцать шесть тысяч двести восемь) рублей 98 копеек.

Вещественные доказательства:оптический диск с фрагментами видеозаписи из магазина ООО «ДНС Ритейл»; бухгалтерские документы: инвентаризационная опись №К31 – 008503 от ...; справка о нанесенном ущербе; сличительная ведомость №К31 – 008503 от ...; копия «Движение товаров в магазине ООО «ДНС Ритейл», расположенного по адресу: ... за период с ... по ...; документы: копия приказа о приеме работника на работу, копия приказа о переводе работника на другую должность, копия приказа о прекращении трудового договора, копия договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, копия трудового договора ФИО2, а также копия должностной инструкции ФИО2, хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Вахитовский районный суд ....

В случае принесения апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

...

Судья Ю.С.Арсенюк